
DECRETO Nº 43.444, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025.

Qualifica  como Organização Social  o  INSTITUTO 
PATRIS, conforme especifica.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas, embasado nos termos da Lei Mu-
nicipal nº 4.372/2024, de 11 de março de 2024, no Decreto 40.481/2024, de 13 de março de 2024, 
e em conformidade com o Processo Administrativo nº 162.528/2025,

D E C R E T A

Art. 1º. Qualifica o INSTITUTO PATRIS, inscrito no CNPJ: 37.678.845/0001-40, 
com sede em Cuiabá/MT, como Organização Social sem fins lucrativos. 

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Araucária, 11 de dezembro de 2025.

LUIZ GUSTAVO BOTOGOSKI
Prefeito de Araucária

Processo nº 162528/2025



Diário Oficial do Município
Edição Nº 1958 - Suplementar

Araucária - Paraná, 11 de Dezembro de 2025

MUNICIPIO DE ARAUCARIA

Contrato

Contrato 23/2026, de 11/12/2025

CONTRATO DE RATEIO DE DESPESAS ADMINISTRATIVAS Nº 23 /2026 - CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE. 
Constitui-se como objeto do presente CONTRATO a definição das regras e critérios de participação do Município
de Araucária como CONSORCIADO junto ao CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE, como CONSÓRCIO, nos 
repasses de obrigações financeiras, de modo a regulamentar a contribuição financeira e assegurar o custeio de todas as atividades 
a serem desenvolvidas pelo Consórcio no exercício de 2026. 

Clique aqui para visualizar o ato: Contrato de Rateio nº 23-2026 SMSA - PA 157294-2025.pdf

Decreto

Decreto 43444/2025, de 11/12/2025

Qualifica como Organização Social o INSTITUTO PATRIS, conforme especifica.

Clique aqui para visualizar o ato: 43.444-2025.pdf

SMED - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Instrução Normativa

Instrução Normativa 12/2025, de 10/12/2025

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 12/2025 - SMED. Orienta e estabelece os procedimentos relativos à escolha de turmas para os 
professores da rede pública municipal de ensino de Araucária.

Clique aqui para visualizar o ato: Instrucao Normativa n 12-2025 - Orienta e estabelece os procedimentos relativos a escolha de turmas para os p.pdf

SMGP - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

Decreto

Decreto 43445/2025, de 11/12/2025

Nomeia os membros do Fórum Municipal de Educação.

Clique aqui para visualizar o ato: 43445 - Nomeia membros do forum de educacao.pdf


